各有关单位:

为贯彻落实国家发展改革委办公厅《关于开展2022年

煤炭中长期合同签订履约专项核查工作的通知》精神,和3

月17日国家发改委运行局召开的专题视频会议部署要求,

协助企业和有关部门开展自查整改和专项核查工作。现将有

关事项公告如下:

一、请供需企业通过全国煤炭交易中心平台系统查询

签订的中长期合同数量是否已按政策要求全面落实,凡未达

到全覆盖目标的企业请于3月20日前抓紧在全国煤炭交易

中心平台系统补录合同,准确填写企业基础信息(如: 煤炭

生产企业应填报所属煤矿产能、2022年计划产量情况,以及

2021年9月份以来核增产能情况;用煤企业填报所属电厂、

钢厂等2022年用煤预测量、进口煤量等基础数据信息等),

以便于汇总统计供需企业合同签订比例。

二、即日起,全国煤炭交易中心平台系统关闭已录入

合同的数量调减功能.凡已录入平台系统的合同,请供需企

业抓紧确认、上传履约承诺。如合同确实无法执行或需调减

的,经供需双方协商一致后,报请属地经济运行部门和国家

发改委同意后,方可在交易中心平台系统进行调整.

三、每笔煤炭中长期合同须对应填写明确的价格水平

或选定明确的价格机制(包括: "基准价+浮动价 "或 " 自主

协商价").

四、规范签订量、质、价及违约条款等要素齐全的煤炭

中长期合同,全国煤炭交易中心为供需企业在线提供了国家

发改委发布的煤炭购销中长期合同示范文本(2022版), 供

需企业可下载使用,也可在线签订合同.

五、煤炭中长期合同履约数据每月15日前报送全国煤

炭交易中心,2022年1、2月份履约数据报送工作延至3月

20日完成.同时,请未完成合同补录、在线签订履约承诺等

相关基础工作的企业于3月20日前一并完成合同补录、信

息完善和履约数据报送。

六、此次核查工作将以全国煤炭交易中心汇总的合同

数据和履约数据为依据,核实签约率、数据报送率和合同履

约率等.请各有关单位高度重视,专人负责;深化自查,抓

紧整改。

全国煤炭交易中心将全力配合企业和有关部门做好中

长期合同签订、汇总、信息完善和履约数据报送等各项服务

https://www.ncexc.com/DzjyServer/StaResour/doc/煤炭购销合同示范文本（2022版）.docx
https://www.ncexc.com/DzjyServer/StaResour/doc/煤炭购销合同示范文本（2022版）.docx

3

保障工作。

联系电话: 010-52698888

附: 国家发展改革委办公厅《关于开展2022年煤炭中

长期合同签订履约专项核查工作的通知》

全国煤炭交易中心

2022 年 3 月 18日

http://www.ncexc.cn/upload/resources/file/2022/platform_attachment/关于开展2022年煤炭中长期合同签订履约专项核查工作的通知.pdf

http://www.ncexc.cn/upload/resources/file/2022/platform_attachment/关于开展2022年煤炭中长期合同签订履约专项核查工作的通知.pdf